PAGE
2

ПРИКАЗ

_07.07.2025___                                                                                         №___205__

Смоленск
О внесении изменений в приказ прокурора области от 28.09.2023 № 291 «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения обращений и приема граждан в органах прокуратуры Смоленской области»
В связи с внесением изменений в Инструкцию о порядке рассмотрения обращений и приему граждан в органах прокуратуры Российской Федерации, утвержденную приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 30.01.2013 № 45, руководствуясь статьей 18 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести в Положение о порядке рассмотрения обращений и приема граждан в органах прокуратуры Смоленской области, утвержденное приказом прокурора области от 28.09.2023 № 291, следующие изменения:
1) абзац третий пункта 2.8 изложить в следующей редакции:

«Обращение, поступившее в форме электронного документа, обязательно должно содержать фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина, направившего обращение, адрес электронной почты либо адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) или в иной информационной системе государственного органа или органа местного самоуправления, обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме.»;
2) абзац четвертый пункта 2.9 изложить в следующей редакции:

«По обращениям, поступившим в форме электронного документа, на адрес электронной почты заявителя либо адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином портале (при его использовании) в течение 7 дней со дня регистрации направляется уведомление о невозможности разрешения обращения с предложением восполнить недостающие данные.»;
3) абзац второй пункта 6.1 изложить в следующей редакции:

«Ответ на обращение (запрос) направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в органы прокуратуры в форме электронного документа, либо по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета на Едином портале (при его использовании) и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в органы прокуратуры в письменной форме.».

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей прокурора области по направлениям деятельности.
Приказ направить заместителям прокурора области, старшим помощникам, помощникам прокурора области, начальникам отделов прокуратуры области, межгоррайспецпрокурорам, которым довести его содержание до сведения подчиненных работников.

И.о. прокурора области

старший советник юстиции

  О.М. Смирнова